

2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 04월 01일 부터
2023년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의 2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월

금왕농협
조합장 이명섭

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|-----------|------|------------------------------------|
| 2023년6월8일 | 79명 | ◇ 부의 안건 |
| (임시1차) | | 1호 의안 : 사업계획 변경(고정자산 가등기 및 처분계획)승인 |

나. 이사회

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------------|------|--------------------------------------|
| 2023년4월27일 | 12명 | ◇ 부의안건 상정 |
| (정기4차) | | 1호 의안 : 조합원 자격심사(가입) 의결 |
| | | 2호 의안 : 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 |
| | | 3호 의안 : 경제사업여신 무보증 신용 여신 예외 취급 |
| | | 기준 의결 |
| | | 4호 의안 : 조합간 출하선급금 요청 의결(청주농협) |
| | | 5호 의안 : 조합간 출하선급금 요청 의결(중앙농협) |
| | | 6호 의안 : 2023년 업무용동산(차량용 육묘상자운반기) |
| | | 신규 취득 의결 |
| | | 7호 의안 : RPC 출하지분 조정에 따른 추가 출자 의결 |
| | | 8호 의안 : 선거관리위원회 위원 위촉 의결의 건 |
| | | ◇ 이사회 보고 및 협의사항 |
| | | 1. 2022년 자금세탁방지(AML) 위험평가결과 보고 |
| 2023년5월26일 | 11명 | ◇ 부의안건 상정 |
| (정기5차) | | 1호 의안 : 조합원 자격심사(가입) 의결 |
| | | 2호 의안 : 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 |
| | | 3호 의안 : 2023년도 하나로마트 사업 운영에 관한 사항 의결 |
| | | 4호 의안 : 정원조정 승인 의결 |
| | | ◇ 이사회 보고 및 협의사항 |
| | | 1. 육묘장 생산 출하 현황 |
| 2023년6월28일 | 12명 | ◇ 부의안건 상정 |
| (정기6차) | | 1호 의안 : 조합원 자격심사(가입) 의결 |
| | | 2호 의안 : 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 |
| | | 3호 의안 : 인사급여 제규정 개정 의결 |
| | | ◇ 이사회 보고 사항 |
| | | 1. 2023년 금왕농협 자금세탁방지 교육계획 수립의 건 |
| | | 2. 여유자금 외부운용 현황 |
| | | 3. 2023년 벼 육묘장 수지 현황 |
| | | 4. 무극지점 2층 임대 현황 및 임대추진계획 |
| | | ◇ 이사회 협의 사항 |

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|-----------|------|------------------------------------|
| | | 1. 임원 건강 검진 기관 선정 |
| | | 2. 23 상반기 자체 감사 일정 |
| 2023년6월7일 | 12명 | ◇ 부의안건 상정 |
| (임시2차) | | 1호 의안 : 사업계획 변경(고정자산 가등기 및 처분계획)심의 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 우편번호 | 주소 | 전화번호 | 비고 |
|------------|-------|--------------------------|----------|----|
| 금왕농협 본 점 | 27629 | 충북 음성군 금왕읍 무극로 293 | 877-0841 | |
| 금왕농협 무극지점 | 27636 | 충북 음성군 금왕읍 금석로 85-4 | 878-0461 | |
| 금왕농협 북부지점 | 27628 | 충북 음성군 금왕읍 금석로 120 | 878-2321 | |
| 금왕농협 하나로마트 | 27638 | 충북 음성군 금왕읍 백야로 6 | 881-3801 | |
| 농협연합 장례식장 | 27632 | 충북 음성군 금왕읍 대금로 1278번길 32 | 883-4444 | |

나. 인원 현황

(단위 : 명)

| 구 분 | | 전분기 | 당분기 | 증감내역 | 비 고 |
|---------------------|---------------|-----------|-----------|-----------|-----|
| 임원 | 조 합 장 | 1 | 1 | 0 | |
| | (비상임)감 사 | 2 | 2 | 0 | |
| | 상 임 감 사 | 0 | 0 | 0 | |
| | (비상임)이 사 | 8 | 8 | 0 | |
| | 상 임 이 사 | 1 | 1 | 0 | |
| | 소 계(A) | 12 | 12 | 0 | |
| 정규직 | M 급 | 0 | 0 | 0 | |
| | 3 급 | 4 | 4 | 0 | |
| | 4 급 | 9 | 9 | 0 | |
| | 5 급 | 15 | 15 | 0 | |
| | 6 급 | 4 | 6 | 2 | |
| | 7 급 | 0 | 0 | 0 | |
| | 기 능 직 | 10 | 10 | 0 | |
| | 생 산 업 무 직 | 0 | 0 | 0 | |
| | 업 무 직 | 0 | 0 | 0 | |
| | 소 계(B) | 42 | 44 | 2 | |
| 비정규직 | 계 약 직 | 0 | 0 | 0 | |
| | 기간제근로자 | 26 | 25 | -1 | |
| | 시간제업무보조원 | 0 | 0 | 0 | |
| | 파트 타이머 | 0 | 0 | 0 | |
| | 촉 탁 | 0 | 0 | 0 | |
| | 소 계(C) | 26 | 25 | -1 | |
| 총 계(B+C) | 68 | 69 | 1 | | |
| 총 합 계(A+B+C) | 80 | 81 | 1 | | |

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- * 상반기 교육지원사업비로 지급된 총 금액 : 187,904천원
 - 영농지원사업비 : 6,336천원
 - 영농지도사업비 : 92,432천원
 - 생활지도사업비 : 4,555천원
 - 홍보선전사업비 : 27,554천원
 - 복지지원비 : 47,9826천원
 - 교육사업비 : 9,043천원
- * 조합원 애경사 경조금 : 3,900천원
- * 조합원 본인 사망 조의금 : 4,200천원
- * 2023년도 조합원 종합 무료 건강검진 실시
 - 조합원 1인당150,00 원에서 300,000원으로 인상
 - 1928년생~1939년생까지,1962년생부터~1996년생까지
- * 조합원 자녀 대학생 학자금 지원 :18,000천원(9명)
- * 농촌 다문화 가정의 희망장학생 선발 학자금 지원 :1,700천원(5명)
- * 농협중앙회와 협력 농촌사랑 취약농가 직원 일손돕기
 - 5월3일,5월12일,5월13일(구계리,쌍봉리)

2. 경제(유통)사업

- * 2023년 6월말 현재 전체 경제사업 총 사업량은 20,363백만원으로 전년 동월 17,916백만원 대비 2,447백만원 증가하였으며 연도말 사업계획 대비 42.83% 달성
- * 구매사업
 - 2023년 6월말 구매사업 실적은 6,364백만원으로 전년 동월 실적 3,783백만원 대비 2,581백만원 증가하였고 연도말 사업계획 대비47.63% 달성
- * 판매사업
 - 2023년 6월말 판매사업 실적은 3,461백만원으로 전년 동월 실적

3,459백만원 대비 2백만원 증가하였고 연도말 사업계획 대비 31.07%달성.

* 마트사업

- 2023년 6월말 마트사업 실적은 9,526백만원으로 전년 동월 실적 9,840백만원 대비 314백만원 감소하였고 연도말 사업계획 대비 45.87%달성.

- 4월 ~ 우리가족 면역력 up프로젝트 세일 행사 실시

5월 ~ 우리농축산물 대한민국 살맛나게 1탄,2탄 세일행사 실시

6월 ~ 하나로 맛-트 WEEK,살맛나게! 세일행사 실시

3. 신용(금융)사업

* 예수금

2023년 6월말 예수금 잔액은 222,183백만원으로 전년동월 대비 22,304백만원 감소,평잔은 214,199백만원으로 21,477백만원 감소

* 대출금

2023년 6월말 대출금 잔액은 127,732백만원으로 전년동월 대비 16,227백만원 감소,평잔은 130,861백만원으로 전년동월 대비 20,460백만원 감소

* 보험사업

2023년 6월말 보험료는 1,933백만원으로 전년동월 대비 176백만원 감소

- 비이자 수익 확대를 위한 보험이벤트 실시 : 2023년5월2일~5월16일

III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 6월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|---------|--------|
| | | | | | 증감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 47,547 | 20,364 | 42.83 | 17,917 | 2,447 | 13.66 | |
| 판 매 | 11,139 | 3,461 | 31.07 | 3,459 | 2 | 0.05 | |
| 구 매 | 13,362 | 6,364 | 47.63 | 3,783 | 2,581 | 68.21 | |
| 마 트 | 20,768 | 9,527 | 45.87 | 9,841 | -314 | -3.19 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 2,279 | 1,012 | 44.39 | 833 | 179 | 21.44 | |
| 상호금융 예수금 | 잔 액 | 248,000 | 222,184 | 89.59 | 244,488 | -22,304 | -9.12 |
| | 평 잔 | 251,395 | 214,200 | 85.20 | 235,676 | -21,476 | -9.11 |
| 상호금융 대출금 | 잔 액 | 155,200 | 127,733 | 82.30 | 148,959 | -21,226 | -14.25 |
| | 평 잔 | 153,087 | 130,861 | 85.48 | 151,321 | -20,460 | -13.52 |
| 보 험 료 | 3,937 | 1,934 | 49.12 | 2,110 | -176 | -8.34 | |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 11,186 | I. 유동부채 | 12,829 |
| 1. 현 금 | 1,421 | 1. 외상매입금 | 786 |
| 2. 외상매출금 | 2,013 | 2. 단기차입금 | 6,619 |
| 3. 재고, 생물자산 | 3,207 | 3. 기타유동부채 | 5,425 |
| 4. 기타 유동자산 | 4,545 | II. 금융업예수금 | 222,184 |
| II. 금융업예치금 | 104,187 | III. 금융업차입금 | 5,315 |
| III. 금융업대출채권 | 127,715 | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 | | V. 비유동부채 | 5,007 |
| V. 비유동자산 | 28,421 | 1. 장기차입금 | |
| 1. 투자자산 | 14,696 | 2. 기타비유동부채 | 5,007 |
| 2. 유형자산 | 13,481 | 부채 합계 | 245,335 |
| 3. 무형자산 | | I. 출자금 | 10,810 |
| 4. 기타비유동자산 | 244 | II. 자본잉여금 | 2,125 |
| | | III. 자본조정 | -79 |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | -197 |
| | | V. 이익잉여금 | 13,514 |
| | | 자본합계 | 26,174 |
| 자산총계 | 271,509 | 부채와 자본총계 | 271,509 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 6월말 (A) | '23년 6월말 (B) | 증감 (B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 18,896 | 23,405 | 4,508 |
| 영업비용 | 12,728 | 17,360 | 4,632 |
| 매출총이익 | 6,169 | 6,045 | -124 |
| 신용사업 | 3,157 | 2,812 | -345 |
| 경제사업 | 3,011 | 3,233 | 222 |
| 판매비와 관리비 | 4,305 | 4,553 | 248 |
| 영업손익 | 1,863 | 1,491 | -372 |
| 교육지원사업준비 | 274 | 188 | -86 |
| 영업외손익 | 239 | 396 | 157 |
| 법인세차감전손익 | 1,828 | 1,700 | -129 |
| 법인세비용 | 0 | 0 | 0 |
| 당기순손익 | 1,828 | 1,700 | -129 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음